
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

 «Саратовский государственный  

технический университет 

имени Гагарина Ю.А.» 

П Р И К А З 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

  

         07.12.2017 № 883-П ____________  

г.Саратов 

О итогах проводимых мероприятий 

по ГОЧС и ПБ  

          
        Для поддержания на современном уровне профессиональной и психологической 

готовности персонала при ЧС, в текущий период 2017 года в СГТУ имени Гагарина 

Ю.А. проводились следующие мероприятия: 

        -в апреле месяце «Объектовая тренировка «Действия руководителей, 

сотрудников и студентов во время эвакуации из учебных корпусов, общежитий и 

здания  при угрозе возникновения  ЧС и  террористического акта». Объектовая  

тренировка  по  эвакуации  людей  и  тушению условного пожара в здании 

общежития;  

        -в сентябре месяце «Объектовая тренировка в зданиях университета по 

эвакуации людей и  тушению условного пожара»; 

        -в   сентябре месяце командно-штабное учение по теме: «Действия руководящего 

состава, сотрудников, студентов, учащихся  по сигналам оповещения ГОЧС. 

Действия нештатных формирований гражданской обороны, сотрудников, студентов, 

учащихся при  взрыве  и возникновении пожара в здании»; 

        -в    октябре месяце штабная тренировка «Организация выполнения мероприятий  

по гражданской обороне в условиях возникновения крупномасштабных 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Российской Федерации»; 

         -в   октябре месяце  противоаварийная  тренировка  «Действия руководящего 

состава, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ОПБ, 

нештатных формирований ГО, персонала котельной  по обеспечению бесперебойного 

тепло-, электро-, и водоснабжения потребителей в условиях чрезвычайных 

ситуаций». 

          С целью дальнейшего совершенствования знаний и практических навыков 

руководящего состава, сотрудников, студентов СГТУ при действиях по сигналам 

оповещения, ликвидации ЧС, в целях устранения  нарушений требований пожарной 

безопасности и гражданской обороны отмеченных в предписаниях ГУ МЧС России 

по Саратовской области УНД и профилактической работы, 

 



 2 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

         1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности совершенствовать  работу дежурно-

диспетчерской службы (ДДС) по обеспечению повседневного управления СГТУ имени 

Гагарина Ю.А.. 

         2. Главному инженеру Видинееву А.А., начальнику отдела ГО и ЧС 

Андрющенко А.В руководителям структурных подразделений продолжить работу по 

подготовке личного состава формирований по предназначению. 

         3. Главному энергетику Реусену С.В. разработать мероприятия на случай 

отключения промышленной воды. 

         4. Выполнить пункты Приказа ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. от 

19.01.2017г. № 34-П  «О соблюдении противопожарного режима»: 

       4.4  Начальнику отдела электрических сетей и оборудования В. В. Федорову – 

обеспечить в соответствии с годовым планом-графиком проведение регламентных 

работ по техническому обслуживанию и планово-предупредительному ремонту 

систем противопожарной защиты зданий и сооружений (автоматических установок 

пожарной сигнализации, систем оповещения людей о  пожаре и управления 

эвакуацией). 

        4.6   Начальнику отдела ЭС и О В. В. Федорову, помощнику проректора по АХР          

Н. В. Седневу, директору студгородка Е. И. Типушовой -  обеспечить наличие на 

постах охраны инструкции о порядке действий дежурного персонала при получении 

сигналов о пожаре и неисправности  установок (систем) противопожарной защиты 

объекта и знание этой инструкции сотрудниками охраны заступающими на смену.  

        5. Директорам институтов, директору лицея, директору студгородка,  

руководителям других структурных подразделений организовать и провести беседы с 

преподавателями, студентами по действиям при  ЧС, при срабатывании систем 

оповещения в здании.  

        6.  Коменданту ОКХО  ИРБ и С С.С. Емельянову  до  20.12. 2017 года  

представить в отдел ГО и ЧС СГТУ имени Гагарина Ю.А. план устранения 

недостатков в работе автоматической пожарной системы и системы оповещения в 

учебных корпусах и общежитии. 

         7. Контроль за исполнением  приказа возложить на проректора по АХР           

Карпеца В.А. 

 

                    

      Ректор                                                        И. Р. Плеве 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Дата согласования:   

__________________ Проректор по УР 

 

________ Г. В. Лобачева  

                     

__________________ Проректор по АХР ________ В. А. Карпец 

__________________ 

 

Главный инженер 

 

________ А.А. Видинеев 

__________________ Начальник отдела ГО и ЧС ________ А. В. Андрющенко 



 4 

   

   
 


